27 Vedi nota 3. 
28 ASCFe, Fondo Tassoni-Estense, Cassa 1, lettera A, n. 12.
29 R. Marzola, Note di storia ferrarese da documenti inediti. Archivio di Stato di Fer-

rara, Fondo Tassoni, anni 971-1209, tesi di laurea dattiloscritta, Facoltà di Magistero 
dell’Università di Ferrara, a.a. 1974-75. 
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poco edito30 ad opera dello scrivente e qui riproposto trascritto in for-
ma integrale, consente di focalizzare il nostro interesse sulle figure di 
Giglielmo31 e Adielasa, (Guglielmo e la moglie Adelasia), ai quali viene 
indirizzata una richiesta di livello. 

Documento di livello del 110432

In nomine Domini. Anno Dominice nativitatis Millesimo cen-
tesimo quarto, die | sexta introeunte mense novembris, indictio-
ne duodecima, in domo domino Sic|helmia ante ecclesiam Sancti 
Alexii. Petivimus vobis quidem in Dei nomine domi|no Gilielmo 
viro clarissimo pro nobis et pro domina Adielase inclita femina | 
iugale vestra ab hoc die per hanc libelli pagina concedisti ac largiti 
fuisti | rem vestre proprietatis nobis presentibus Stefano qui vocor 
de Arisindi et Sal|vie uxori mee nostrisque filiis et heredibus in 
annis venientibus vigintino|vem ad renovandum. Hoc est quan-
tum olim habuit Bernardo vir meus per han|teriorem paginam li-
belli de iura vestra in Ficariolo per singula loca praeter quantum 
| detinet Amizob et Homodeo in li casale et concedisti nobis pro 
casale quan|tum modo habemus et detinemus scimiliter pro ca-
sale. Nam alias autem omnes | res sub terratico nobisc concedi-
stis cum introitu et exitu suo sibi pertinen|te et cum omnibus suis 
iustis et certis finibus ad habendum, tenendum, possidendum, | 
supersedendum, laborandum, defensandum, meliorandum, post 
suprascrittis vigintino|vem annis venientibus expletis alia libelli 
pagina in hoc hordine reno|vetur. Ut inferamus quidem cum no-
stris filiis et heredibus vobis vestrisque filiis | et heredibus annua-
liter terraticum de grano et siccale et faba modium quar|tum, de 
hordeata modium quintum, de hordeo et trisico modium sextis, | 
de lino mannam sexta, de vino anphoram quartam et annualiter ta-
mend in nativi|tate domini denarios duodecim Verone et fugaciam 
unam et pullum unu | et dimidium sextareum vini. Deducto omne 

30 Luciano Pigaiani, Il possesso della terra nella Transpadana ferrarese fra X e XII secolo. 
Enti ecclesiali, Canossa e signorie fondiarie (Domus Casotti, Marchesella), Ferrara, Este 
Edition, 2020.

31 Troviamo il nome Guglielmo scritto talvolta nella forma di Gilielmo, Wigelmus 
o Wilielmus, e queste diverse grafie di un medesimo nome testimoniano l’incostanza 
della grafia della lingua latina medievale soggetta alle continue modificazioni del 
sostrato popolare e alle esigenze della vita e della cultura in continua evoluzione. 
Giovanni Cremaschi, Guida allo studio del latino medievale, Padova, Liviana, 1959.